1

Копия:

                                                  Дело № 5-173/5/2022
УИД: 16MS0030-01-2022-000767-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
08 апреля 2022 года                                                   г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Говорова Виталия Николаевича, паспортные данные адрес,
УСТАНОВИЛ:
Министерством лесного хозяйства Республики Татарстан ГКУ «Пригородное лесничество» установлено, что Говоров В.Н., являясь арендатором лесного участка, площадью 0,0667 га, в квартале 70, выдела 17 (защитные леса, категория - нересторанные полосы лесов, кадастровый номер: 16:24:260201:638) Матюшинского участкового лесничества, на основании договора аренды №328 от 01.12.2011, использовал лесной участок с нарушением условий договора аренды, а именно, не представил в адрес Министерства лесного хозяйства РТ отчеты об использовании лесов, об охране лесов и лесоразведении за 2021 год, при сроке их предоставления до 10 января 2022 года, чем нарушил ч. 1 ст. 26, ч. 1 ст. 49, ст. 60, ст. 60.11, ч. 1 ст. 66 Лесного кодекса РФ №200-ФЗ от 04.12.2006, п. 2 Порядка предоставления отчета об охране лесов и пожаров, о защите лесов, утв. Приказом Минприроды России от 09.03.2017 №78, Порядок предоставления отчета об использовании лесов, о защите лесов, утв. Приказом Минприроды России от 21.07.2017 №451, Порядок предоставления отчета о воспроизводстве лесов и лесоразведении, утв. Приказом Минприроды России от 21.08.2017 №452В.
Говоров В.Н. в судебное заседание не явился, в протоколе об административном правонарушении ходатайствовал о рассмотрении протокола без его участия.
Представитель административного органа в судебное заседание не явился.
Изучив представленные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2.1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5.1, 19.7.5.2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей.
Согласно части 1 статьи 49, части 1 статьи 60, статьи 60.11, части 1 статьи 66 Лесного кодекса Российской Федерации отчет об использовании лесов, отчет об охране лесов от пожаров, отчет о защите лесов, о воспроизводстве лесов и лесоразведении, представляется гражданами, осуществляющими использование лесов, в органы государственной власти, органы местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 - 84 настоящего Кодекса, непосредственно либо через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
В соответствии с п. 2 Порядка предоставления отчета об охране лесов и пожаров, о защите лесов, утв. Приказом Минприроды России от 09.03.2017 №78, Порядка предоставления отчета об использовании лесов, о защите лесов, утв. Приказом Минприроды России от 21.07.2017 №451, Порядка предоставления отчета о воспроизводстве лесов и лесоразведении, утв. Приказом Минприроды России от 21.08.2017 №452В отчет представляется ежеквартально, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным периодом. В случаях, если проектом освоения лесов, лесохозяйственным регламентом в отчетном квартале не предусмотрены мероприятия по защите лесов, Отчет представляется ежегодно, не позднее десятого января года, следующего за отчетным.
Исследовав представленные по делу доказательства, мировой судья находит событие административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вину Говорова В.Н. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом №01-21-1 об административном правонарушении от 21 января 2022 года, в котором изложены все обстоятельства дела, имеются сведения об ознакомлении Говорова В.Н. с содержанием протокола и его ходатайство о рассмотрении протокола без его участия;
- договором аренды лесного участка №328 от 01 декабря 2011 года, согласно которому Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан обязуется предоставить ... фио лесной участок площадью 0,0667 га, в квартале 70, выдела 17, кадастровый номер: 16:24:260201:638, местоположение: Республика Татарстан, Лаишевский муниципальный район, ГКУ «Пригородное лесничество», Матюшинское участковое лесничество;
- приложенными к договору аренды земельного участка: схемой земельного участка; характеристикой земельного участка и его насаждениями; целями и объемами использования лесов на арендуемом лесном участке; сроками внесения арендной платы; актом приема-передачи лесного участка в аренду; объемами и сроками исполнения работ по охране, защите, воспроизводству лесов и лесоразведению на арендуемых лесных участках;
- договором от 03.06.2016 о передаче прав и обязанностей по Договору аренды лесного участка №328 от 01.12.2011, согласно которому фио передала новому арендатору Говорову Виталию Николаевичу все права и обязанности арендатора по Договору аренды лесного участка №328 от 01.12.2011.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
Таким образом, в действиях Говорова В.Н. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В силу части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание изложенное, а также, учитывая, что вмененное привлекаемому лицу административное правонарушение было совершено им впервые, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности применения к Говорову В.Н. минимальной меры ответственности, предусмотренной санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Говорова Виталия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Применение предупреждения, равно как и другого административного наказания, влечет для нарушителя соответствующие правовые последствия. Лицо, которому назначено это административное наказание, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья (подпись)
Копия верна.
Мировой судья

                                      Гафиева Р.М.
Постановление вступило в законную силу «___»______________________2022 года
Мировой судья

                                                Гафиева Р.М.